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진안제일고등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(2차추경예산)

진안제일고등학교



진안제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,044,741,000

제2022학년도 진안제일고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입·세출 각각 905,528,000원 " 을  " 세입·세출 각각 1,044,741,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 진안제일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,044,741 905,528 139,213 15.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,492 15,967 1.5

학생복지/교육격차 해소 154,324 532,454 50.9

기본적 교육활동 6,820 159,586 15.2

선택적 교육활동 0 124,054 11.8

교육활동 지원 5,670 53,196 5

학교 일반운영 -31,093 159,401 15.2

학교 재무활동 0 83 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 176,112 16.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 128,463 740,499 70.8

이전수입 기타이전수입 0 2,537 0.2

자체수입 학부모부담수입 10,750 109,127 10.4

자체수입 행정활동수입 0 7,100 0.6

기타수입 전년도이월금 0 9,366 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 919,148 790,685 128,463

1.지방자치단체이전수입 176,112 176,112 0

1.비법정이전수입 176,112 176,112 0

1.기초지방자치단체전입금 176,112 176,112 0

1.자치법규근거보조금(기초) 176,112 176,112 0

2.지방교육행정기관이전수입 740,499 612,036 128,463

1.교육비특별회계전입금수입 740,499 612,036 128,463

1.교육비특별회계전입금 740,499 612,036 128,463

1.학교운영비전입금 347,764 371,311 -23,547 학교기본운영비 : -23,547,000원 * 1교 = -23,547,000

2.목적사업비전입금 392,735 240,725 152,010
(성립전_2추)무상급식비지원 : 45,244,000원 *

 1교 =
45,244,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 3,998,000

원 * 1교 =
3,998,000

(성립전_2추)친환경우수농축산물지원비 : 

12,389,000원 * 1교 =
12,389,000

(성립전_2추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 37,899,000

원 * 1교 =
37,899,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 33,620,000

원 * 1교 =
33,620,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : 1,720,000원 * 1

교 =
1,720,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비 지원 : 

1,860,000원 * 1교 =
1,860,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비 지원 : 810,000

원 * 1교 =
810,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

1,673,000원 * 1교 =
1,673,000

(성립전_2추)기숙사사감 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_2추)교과보충(심화) 지도비 : 

5,100,000원 * 1교 =
5,100,000

(성립전_2추)방역활동자원 봉사자 운영비 : 

1,547,000원 * 1교 =
1,547,000

수능 방송시설 지원비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

학교방역비 지원 : 200,000원 * 1교 = 200,000

3.기타이전수입 2,537 2,537 0

1.기타공공이전수입 2,537 2,537 0

1.기타공공지원금 2,537 2,537 0

1.기타공공지원금 2,537 2,537 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 116,227 105,477 10,750

1.학부모부담수입 109,127 98,377 10,750

1.수익자부담수입 109,127 98,377 10,750

1.급식비 93,696 82,946 10,750

1.급식비 89,826 79,076 10,750 교직원급식비(중식) : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

야간자율학습생 식비 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

기숙사생 식비(조식) : -41,600,000원*1식 = -41,600,000

기숙사생 식비(석식) : 5,100원*50명*17식*10

개월 =
43,350,000

2.우유급식비 3,870 3,870 0

2.현장체험학습비 4,080 4,080 0

1.현장체험학습비 4,080 4,080 0

3.졸업앨범비 901 901 0

1.졸업앨범비 901 901 0

4.기숙사비 10,450 10,450 0

1.기숙사비 10,450 10,450 0

2.행정활동수입 7,100 7,100 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료 4,800 4,800 0

2.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 9,366 9,366 0

1.전년도이월금 9,366 9,366 0

1.순세계잉여금 9,366 9,366 0

1.순세계잉여금 9,366 9,366 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 9,366 9,366 0

세입합계 1,044,741 905,528 139,213
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,967 12,475 3,492

1.기타 교직원보수 3,642 1,200 2,442

1.교직원대체인건비 3,642 1,200 2,442

1.기간제직원인건비 3,642 1,200 2,442

1.기간제직원인건비 3,642 1,200 2,442
(코로나)행정대체 시간외수당 : 14,800원

*3시간*55일 =
2,442,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,325 11,275 1,050

1.교직원역량강화 3,875 2,825 1,050

1.직무연수 3,875 2,825 1,050

1.일반수용비 3,875 2,825 1,050 교장직무연수 : 350,000원*3회 = 1,050,000

2.교직원복지 8,450 8,450 0

1.동호회지원 1,140 1,140 0

1.교직원복지비 1,140 1,140 0

2.교직원문화행사 4,670 4,670 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.여비 2,970 2,970 0

3.특근매식비 2,640 2,640 0

1.교직원복지비 2,640 2,640 0

2.학생복지/교육격차 해소 532,454 378,130 154,324

1.급식 관리 414,358 267,558 146,800

1.학교급식운영 414,358 267,558 146,800

1.영양사인건비 29,253 9,640 19,613

1.무기계약직원인건비 26,685 8,812 17,873
(성립전_2추)기본급 : 2,195,000원*1명*3

월 =
6,585,000

(성립전_2추)기본급 : 1,922,100원*1명*3

월 =
5,767,000

(성립전_2추)근속수당 : 351,000원*1명*3

월 =
1,053,000

(성립전_2추)근속수당 : 312,000원*1명*3

월 =
936,000

(성립전_2추)급식비 : 125,000원*1명*3월 

=
375,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*3월 

=
420,000

(성립전_2추)영양사 면허수당 : 103,400원

*1명*3월 =
311,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)영양사 면허수당 : 93,000원

*1명*3월 =
279,000

(성립전_2추)위험수당 : 45,000원*1명*3월

 =
135,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1명*3월

 =
150,000

(성립전_2추)가족수당 : 80,000원*1명*3월

 =
240,000

(성립전_2추)가족수당 : 80,000원*1명*3월

 =
240,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회 =
450,000

(성립전_2추)정기안전보건교육 : 116,000

원*1명*2회 =
232,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*1회 =
700,000

2.무기계약직원법정부담금 2,568 828 1,740
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

300,000원*1명*3월 =
900,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

280,000원*1명*3월 =
840,000

2.조리사인건비 52,073 34,378 17,695

1.무기계약직원인건비 49,382 33,508 15,874
(성립전_2추)기본급 : 1,743,630원*1명*3

월 =
5,231,000

(성립전_2추)기본급 : 1,995,000원*1명*3

월 =
5,985,000

(성립전_2추)근속수당 : 118,000원*1명*3

월 =
354,000

(성립전_2추)근속수당 : 156,000원*1명*3

월 =
468,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*3월 

=
420,000

(성립전_2추)급식비 : 125,000원*1명*3월 

=
375,000

(성립전_2추)조리사수당 : 84,000원*1명*3

월 =
252,000

(성립전_2추)조리사수당 : 93,400원*1명*3

월 =
281,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1명*3월

 =
150,000

(성립전_2추)위험수당 : 45,000원*1명*3월

 =
135,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

 =
120,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

 =
120,000

(성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명

*1회 =
200,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회 =
450,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 95,000원*1명

*3월 =
285,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 50,000원*1명

*3월 =
150,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*1회 =
700,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)정기안전보건교육 : 99,000원

*1회*2명 =
198,000

2.무기계약직원법정부담금 2,691 870 1,821
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

307,000원*1명*3월 =
921,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

300,000원*1명*3월 =
900,000

3.조리원인건비 50,684 16,073 34,611

1.무기계약직원인건비 45,611 14,450 31,161
(성립전_2추)기본급 : 1,743,000원*2명*3

월 =
10,458,000

(성립전_2추)기본급 : 1,994,300원*2명*3

월 =
11,966,000

(성립전_2추)근속수당 : 273,000원*1명*3

월 =
819,000

(성립전_2추)근속수당 : 234,000원*1명*3

월 =
702,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*2명*3월 

=
840,000

(성립전_2추)급식비 : 125,000원*2명*3월 

=
750,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*2명*3월

 =
300,000

(성립전_2추)위험수당 : 45,000원*2명*3월

 =
270,000

(성립전_2추)가족수당 : 100,000원*1명*3

월 =
300,000

(성립전_2추)가족수당 : 100,000원*1명*3

월 =
300,000

(성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명

*1회 =
200,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 50,000원*2명

*3월 =
300,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 95,000원*2명

*3월 =
570,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*2명

*1회 =
900,000

(성립전_2추)대체인건비 : 68,600원*10일 

=
686,000

(성립전_2추)정기안전보건교육 : 100,000

원*2명*2회 =
400,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*2명

*1회 =
1,400,000

2.무기계약직원법정부담금 5,073 1,623 3,450
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

300,000원*2명*3월 =
1,800,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

275,000원*2명*3월 =
1,650,000

4.급식재료구입비 228,215 165,747 62,468

1.급식용식재료비 228,215 165,747 62,468
(성립전_2추)식품비(목적) : 8,266,200원

*5월 =
41,331,000

식품비(수) : 4,750,000원*1회 = 4,750,000

(성립전_2추)식품비(친환경농산물) : 

799,600원*5월 =
3,998,000

(성립전_2추)식품비(우수농축산물) : 

2,477,800원*5월 =
12,389,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.우유급식비 3,870 3,870 0

1.우유급식비 3,870 3,870 0

6.급식운영비 34,029 21,616 12,413

1.일반수용비 26,629 15,216 11,413 각종수수료 : 200,000원*5회 = 1,000,000

기계장치 및 비품수선비 : 500,000원*2회 

=
1,000,000

급식소모품구입 : 500,000원*4회 = 2,000,000

(성립전_2추)급식소모품구입(목적) : 

782,600원*5월 =
3,913,000

후드청소비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

(코로나)조리실용 배기휀 설치 : 

2,500,000원*1회 =
2,500,000

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.연료비 5,000 4,000 1,000 가스비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

4.교직원복지비 900 900 0

7.급식기구확충비 16,234 16,234 0

1.비품구입비 16,234 16,234 0

2.기숙사 관리 79,623 76,403 3,220

1.기숙사운영 79,623 76,403 3,220

1.기숙사운영비 10,450 10,450 0

1.일반수용비 10,450 10,450 0

2.기숙사직원인건비 29,073 25,853 3,220

1.무기계약직원인건비 29,073 25,853 3,220
(성립전_2추)기본급(목적) : 26,000원*1명

*9월 =
234,000

(성립전_2추)근속수당(목적) : 14,000원*1

명*9월 =
126,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(목적) : 

550,000원*1명*1회 =
550,000

(성립전_2추)명절휴가비(목적) : 750,000

원*1명*2회 =
1,500,000

(성립전_2추)정기상여금(목적) : 405,000

원*1명*2회 =
810,000

3.기숙사프로그램운영비(목적) 18,995 18,995 0

1.교육운영비 18,995 18,995 0

4.기숙사운영비(목적) 21,105 21,105 0

1.일반수용비 21,105 21,105 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건관리 35,269 30,965 4,304

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,279 14,225 3,054

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,647 1,948 -301

1.학생복지비 1,647 1,948 -301
건강검사(신입생) : (1,244,000원

-1,536,000원) =
-292,000

건강검사(재학생) : (403,000원-412,000

원) =
-9,000

3.보건실운영 14,532 11,177 3,355

1.일반수용비 1,952 270 1,682 교직원 심폐소생술 교육 : 15,000원*9명 = 135,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*1명*91일 =
1,547,000

2.운영수당 7,307 7,307 0

3.교육운영비 40 40 0

4.학생복지비 5,233 3,560 1,673
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

26,970원*62명*1회 =
1,673,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 17,990 16,740 1,250

1.먹는물관리 8,560 8,560 0

1.일반수용비 8,560 8,560 0

2.공기질측정 880 800 80

1.일반수용비 880 800 80 공기질측정검사수수료 : 80,000원*1회 = 80,000

3.방역관리 3,120 2,340 780

1.일반수용비 3,120 2,340 780 (코로나)교사내소독 : 260,000원*3회 = 780,000

4.공기질관리 5,430 5,040 390

1.일반수용비 5,430 5,040 390 교실 공기청정기 임차 : 390,000원*1회 = 390,000

4.학생복지 3,204 3,204 0

1.학생복지운영 3,204 3,204 0

1.졸업앨범제작 3,024 3,024 0
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증감
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1.학생복지비 3,024 3,024 0

2.학생증제작 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

3.기본적 교육활동 159,586 152,766 6,820

1.교과 활동 64,141 57,321 6,820

1.교과활동지원 20,185 13,365 6,820

1.교사용교과서(지도서)구입 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.보결수업관리 495 495 0

1.운영수당 495 495 0

3.일반고역량강화 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,890 4,840 50 강사비 : 10,000원*1명*5시간 = 50,000

2.교육운영비 810 980 -170 방역물품 구입 : (-200,000원*1식) = -200,000

자료제작 : 6,400원*5권 = 32,000

도서 구입 : 15,000원*5명*2회 = 150,000

식비 및 간식비 : (68,000원-220,000원) = -152,000

3.일반업무추진비 300 180 120 협의회비 : 8,000원*15명*1회 = 120,000

4.순회교사운영 3,690 1,970 1,720

1.운영수당 600 300 300 (성립전_2추)순회수당 : 50,000원*6월 = 300,000

2.여비 3,090 1,670 1,420
(성립전_2추)순회여비(관내) : 20,000원*1

일*17주 =
340,000

(성립전_2추)순회여비(관외) : 30,000원*2

일*18주 =
1,080,000

5.교과보충 지도 운영 5,100 0 5,100

1.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전_2추)수업자료 구입 : 1,275,000원

*4교과 =
5,100,000

2.국어 교과활동 2,252 2,252 0

1.교과운영 2,252 2,252 0

1.교육운영비 2,252 2,252 0

3.사회 교과활동 1,550 1,550 0

1.교과운영 1,550 1,550 0
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1.교육운영비 1,550 1,550 0

4.수학 교과활동 12,100 12,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.수학나눔학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,620 9,620 0

2.목적사업업무추진비 380 380 0

5.과학 교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

6.체육 교과활동 4,352 4,352 0

1.교과운영 4,352 4,352 0

1.일반수용비 252 252 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 2,200 2,200 0

7.예술 교과활동 1,352 1,352 0

1.교과운영 1,352 1,352 0

1.교육운영비 1,352 1,352 0

8.외국어 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

9.특수교육교과활동 13,150 13,150 0

1.교과운영 6,850 6,850 0

1.무기계약직원인건비 750 750 0

2.일반수용비 350 350 0

3.교육운영비 3,500 3,500 0
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4.학생복지비 2,250 2,250 0

2.특수학급 방과후학교 운영 6,300 6,300 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.창의적 체험활동 95,445 95,445 0

1.자율활동 19,480 19,480 0

1.학생회활동지원 4,700 4,700 0

1.학생복지비 4,700 4,700 0 학생회사업비 : 145,000원*4회 = 580,000

학생회임원수련회 : (920,000원-1,500,000

원) =
-580,000

2.학예회 5,580 5,580 0

1.교육운영비 5,580 5,580 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.실기대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.학생자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 49,515 49,515 0

1.수학여행 30,600 30,600 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 27,600 27,600 0

2.현장학습 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0
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3.현장체험학습(보조금) 14,835 14,835 0

1.교육운영비 14,835 14,835 0

3.동아리활동 10,800 10,800 0

1.동아리활동 9,800 9,800 0

1.학생복지비 9,800 9,800 0

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 1,000 -600 용품구입 및 운영비 : (-600,000원*1회) = -600,000

2.비품구입비 600 0 600 용품구입(전자 점수판) : 600,000원*1개 = 600,000

4.진로활동 15,650 15,650 0

1.진로체험활동 8,950 8,950 0

1.운영수당 6,100 6,100 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

2.진로교육활성화 4,700 4,700 0

1.운영수당 310 1,020 -710
진로캠프 강사비 : (310,000원-1,020,000

원) =
-710,000

2.교육운영비 4,390 3,680 710
진로코칭 간식비 : (235,000원-258,000원)

 =
-23,000

학과설명회 간식비 : (387,000원-393,000

원) =
-6,000

대학탐방 프로그램 운영비 : (975,000원

-1,200,000원) =
-225,000

진로캠프 프로그램 운영비 : 964,000원*1

식 =
964,000

3.진학지도지원단 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 328 328 0

2.교육운영비 880 880 0

3.목적사업업무추진비 792 792 0

4.선택적 교육활동 124,054 124,054 0

1.방과후학교 운영 112,314 112,314 0

1.방과후학교운영 112,314 112,314 0

1.특기적성교육 10,334 10,334 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 900 900 0
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3.교육운영비 8,834 8,834 0

2.방과후학교운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 6,840 6,840 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

3.으뜸인재양성사업 49,500 49,500 0

1.운영수당 34,646 34,646 0

2.교육운영비 14,854 14,854 0
진로캠프 교재교구 구입비 : (-4,920,000

원*1식) =
-4,920,000

진로캠프 운영비 : 61,500원*80명*1회 = 4,920,000

4.교육단계별 맞춤형교육 44,080 44,080 0

1.운영수당 40,556 40,556 0

2.교육운영비 3,524 3,524 0

2.독서활동 11,240 11,240 0

1.독서활동운영 11,240 11,240 0

1.도서구입 9,100 9,100 0

1.도서구입비 9,100 9,100 0

2.도서관운영 2,140 2,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.환경교육 프로그램 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 53,196 47,526 5,670

1.교무업무 운영 22,926 17,926 5,000

1.교무학사운영 22,926 17,926 5,000

1.교무학사운영 5,096 5,096 0

1.교육운영비 5,096 5,096 0
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2.교육활동홍보 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.환경정리 2,890 2,890 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 90 90 0

6.2023년도 수능시험 운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 4,340 0 4,340 시험장 도색 작업 : 660,000원*6교실 = 3,960,000

운영물품 구입 : 95,000원*4종 = 380,000

2.비품구입비 660 0 660 카세트 플레이어 : 120,000원*4개 = 480,000

무선마이크 : 180,000원*1개 = 180,000

7.고교학점제 역량강화 운영지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,655 2,752 -97
통섭형프로그램 강사비 : (2,655,000원

-2,752,000원) =
-97,000

2.교육운영비 3,345 3,248 97 통섭형프로그램 운영비 : 97,000원*1식 = 97,000

2.생활지도운영 5,400 7,230 -1,830

1.학생생활상담지도 5,400 7,230 -1,830

1.학생생활지도 운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.상담실운영비 2,700 4,530 -1,830

1.운영수당 500 2,000 -1,500
학과 설명회 강사비 : (-1,500,000 원*1

회)=
-1,500,000

2.교육운영비 2,200 2,530 -330
상담실 소모품비 : (200,000원-300,000원)

 =
-100,000

상담실 행사비 : 100,000원*1식 = 100,000

학과 설명회 운영비 : (-330,000원*1회 )= -330,000

3.학습지원실 운영 17,770 15,270 2,500

1.방송실운영 1,800 1,800 0
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1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 900 900 0

2.정보화실운영 15,970 13,470 2,500

1.학교정보화지원 15,970 13,470 2,500

1.일반수용비 10,140 7,640 2,500 프린터토너 등 : 100,000원*5종*5회 = 2,500,000

2.기타공공요금 5,280 5,280 0

3.교육운영비 550 550 0

4.교육여건 개선 7,100 7,100 0

1.교육환경개선 7,100 7,100 0

1.PC구입 7,100 7,100 0

1.비품구입비 7,100 7,100 0

6.학교 일반운영 159,401 190,494 -31,093

1.학교기관 운영 53,223 83,598 -30,375

1.부서기본운영 32,420 32,120 300

1.교장실운영 6,610 6,610 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 3,410 3,410 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 23,090 22,790 300

1.일반수용비 7,270 7,270 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 770 770 0

6.비품구입비 2,300 2,000 300 사무용 비품구입 : 300,000원*1종 = 300,000

3.교무부운영 2,720 2,720 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.일반업무추진비 1,720 1,720 0

2.행정지원인력운용 20,803 51,478 -30,675

1.구 학부모회직인건비 20,803 51,478 -30,675

1.무기계약직원인건비 17,836 48,118 -30,282 기본급 : (11,757,000원-28,166,000원) = -16,409,000

연차수당 : -2,070,000원*1회 = -2,070,000

정액급식비 : (840,000원-1,680,000원) = -840,000

명절휴가비 : (1,176,000원-2,352,000원) 

=
-1,176,000

퇴직금 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

초과근무수당(실적분) : -540,000원*1회 = -540,000

정기상여금 : (450,000원-900,000원) = -450,000

맞춤형복지비 : -550,000원*1회 = -550,000

퇴직금관리 수수료 : (133,000원-350,000

원) =
-217,000

직급보조비 : (930,000원-1,860,000원) = -930,000

시간외수당(정액분) : (550,000원

-1,092,000원) =
-542,000

사무수당 : (390,000원-780,000원) = -390,000

정근수당 : (980,000원-1,958,000원) = -978,000

정근수당가산금 : (630,000원-1,320,000

원) =
-690,000

2.무기계약직원법정부담금 2,967 3,360 -393
4대보험기관부담금 : (2,967,000원

-3,360,000원) =
-393,000

2.시설 장비 유지 103,378 104,096 -718

1.학교시설장비유지 103,378 104,096 -718

1.공공요금및제세공과금 36,420 36,420 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 3,420 3,420 0

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.시설관리용역 12,480 12,480 0

1.일반수용비 12,480 12,480 0
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4.시설일반관리 26,428 27,146 -718

1.일반수용비 26,428 27,146 -718
소규모수선비 : (12,388,000원-13,106,000

원) =
-718,000

5.화장실관리 27,450 27,450 0

1.무기계약직원인건비 24,227 24,227 0

2.일반수용비 1,600 1,600 0

3.무기계약직원법정부담금 1,623 1,623 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 83 83 0

1.예비비 83 83 0

1.예비비 83 83 0

1.예비비 83 83 0

1.예비비 83 83 0

세출합계 1,044,741 905,528 139,213
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